
1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL

OGGETTO Servizi integrati di Ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente
delle tecnologie biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari.
Affidamento interventi aggiuntivi e/o integrativi extra-contratto Global Service.
Adozione variante ex art. 311 del DPR 207/2010, impegno di spesa e autorizzazione
alla liquidazione del corrispettivo del servizio prestato.

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari
SI [ X ] NO [ ]

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della
spesa di cui al presente provvedimento
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
Il Direttore della S.C. Bilancio Dott.ssa Cristina Garau

Parere del Direttore Amministrativo

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti

NON FAVOREVOLE [ ]

Parere del Direttore Sanitario

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni

NON FAVOREVOLE [ ]
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero
Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
Il Direttore della Struttura Semplice
Dipartimentale Affari Generali

Dott. Lorenzo Pomesano

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico
PROPOSTA PDEL n.1331 del 11.12.2023
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma,
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e
nella sostanza.

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
L’istruttore Ing. Cristiana Mereu

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Cristian Cocco

Direttore della S.C. Servizio
Tecnico

Ing. Cristian Cocco

COCCO 
CRISTIAN

Firmato digitalmente 
da COCCO CRISTIAN 
Data: 2023.12.11 
09:44:50 +01'00'

CRISTIANA MEREU
Firmato digitalmente da 
CRISTIANA MEREU 
Data: 2023.12.11 09:45:38 +01'00'

1288                22.12.2023

22.12.2023

il Delegato



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO
Ing. Cristian Cocco

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss. mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda
Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu;

VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati
rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario
Dott. Giancarlo Angioni;

DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;

PREMESSO CHE - con Atto Deliberativo n°245 del 13.04.2016, è stato aggiudicato l’affidamento dei “Servizi
integrati di Ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie
biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari e l’Azienda Sanitaria
Locale di Lanusei, in unione d’acquisto” a favore dell’ATI Elettronica Bio Medicale Srl
(capogruppo mandataria) e ditta H.C.Hospital Consulting Spa (mandante);
- per l’affidamento del servizio di cui sopra, di durata contrattuale pari ad anni 7, è intervenuta
la stipula del contratto Rep. 45/2016 del 19.07.2016;
- i servizi affidati hanno avuto inizio con decorrenza 01.08.2016;
- la Deliberazione n°995 del 25.09.2018 prende atto dell’avvenuta fusione per incorporazione
della Società Elettronica Bio Medicale (società incorporata) nella Società Althea Italia Spa
(società incorporante), con effetto giuridico a decorrere dalla data del 01.07.2018;

  
TENUTO CONTO   che contestualmente all’affidamento dei servizi principali, nei documenti di gara si

contemplano anche prestazioni aggiuntive e/o integrative a quelle ordinarie, a canone, poste
sotto contratto Rep. 45/2016; 

PRECISATO      che la disciplina considerata all’art. 5.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, aggiudicato con
Delibera n°245/2016 e Contratto Rep. 45/2016, considera espressamente interventi di
manutenzione straordinaria, tramite integrazioni e/o aggiunte, non compresi nel canone e
per i quali la Stazione Appaltante si avvale dell’affidatario dei servizi in oggetto;

SPECIFICATO  che tra le attività di manutenzione straordinaria di cui al punto precedente sono ricompresi,
tra gli altri, le riparazioni di beni fuori commessa (beni ancora in garanzia), gli interventi
riconducibili a consumabili relativi ai beni in garanzia post vendita, sanificazioni e/o tarature
di particolari strumentazioni, etc.;



3 

EVIDENZIATO che gli interventi di cui sopra sono quelli destinati ad operare una miglioria funzionale o di
sicurezza delle apparecchiature elettromedicali, tramite aggiunte alle configurazioni originarie
delle stesse;

RITENUTO     che ricorrano le condizioni per l’introduzione di una variane all’affidamento dei Servizi
integrati di Ingegneria Clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie
biomediche, in base all’art. 311 del DPR 207/2010, in prosecuzione dei servi affidati con il
Contratto Rep. 45/2016;

DATO ATTO    che, gli interventi di manutenzione straordinaria aggiuntivi e/o integrativi riconducibili a
prestazioni extra canone e con caratteristiche rientranti nella fattispecie di cui al citato art.
5.3 del Capitolato Speciale d’Appalto posto a base di gara, sono stati autorizzati in seguito
all’approvazione dei preventivi di spesa formulati dalla capogruppo mandataria ditta Althea
Italia Spa custoditi agli atti del procedimento;

ACCERTATA la conformità delle prestazioni eseguite e verificato che, per ciascun intervento di
manutenzione in trattazione, risulta acquisita la regolarità amministrativo-contabile delle
prestazioni;

PRECISATO  che il credito emergente complessivamente pari a € 10.737,84 di cui € 8.801,51 imponibile e
€ 1.936,33 per Iva 22% di Legge, è quello ammesso in contabilità dal Responsabile Unico del
Procedimento contestualmente all’approvazione dei preventivi di spesa relativi a ciascun
intervento manutentivo; 

PRESO ATTO delle seguenti fatture emesse dalla capogruppo ditta Althea Italia Spa e riconducibili agli
interventi di manutenzione straordinaria aggiuntivi e/o integrativi al Contratto Rep.45/2016,
le cui prestazioni sono state portate a compimento rispettivamente nel 2° Trimestre 2023 e
nel mese di Luglio 2023:

• Fattura n°231560 del 13.10.2023 di importo € 5.525,51 oltre Iva;
• Fattura n°231862 del 30.11.2023 di importo € 3.276,00 oltre Iva;

DATO ATTO       che con nota PG/2021/8330 del 21.05.2021 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari
comunica di non aderire, ai sensi del comma 13, art.106 del D.Lgs. n.50/2016, alla cessione
dei crediti che il fornitore Althea Italia Spa ha notificato in data 08.04.2021 con atto n.10517
Serie IT registrato in Roma il 30.03.2021 e che, pertanto, la cessione dei crediti non sussiste
per il pagamento delle Fatture n°231560 e n°231862;

  
VISTA    la consistenza degli atti istruttori compiuti; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’affidatario;

PROPONE

1) DI APPROVARE la variante all’affidamento dei Servizi integrati di Ingegneria Clinica per la gestione sicura,
efficace ed efficiente delle tecnologie biomediche presso l’A.O.U. di Cagliari, di cui alla Delibera n°245/2016 e
Contratto Rep.45/2016, ai sensi dell’art.311 del DPR 207/2010, per gli interventi di manutenzione straordinaria
riconducibili alle prestazioni aggiuntive e/o integrative extra-canone considerate all’art. 5.3 del Capitolato
Speciale d’Appalto posto a base di gara;

2) DI AUTORIZZARE E LIQUIDARE il pagamento delle seguenti fatture emesse dalla capogruppo
mandataria ditta Althea-Italia Spa per le prestazioni di cui all’oggetto rese nel 2° Trimestre 2023, periodo Aprile-
Maggio-Giugno 2023, e nel mese di Luglio 2023:

• Fattura n°231560 del 13.10.2023 di importo € 6.741,12 Iva inclusa;
• Fattura n°231862 del 30.11.2023 di importo € 3.996,72 Iva inclusa;



4 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 10.737,84 di cui € 8.801,51
per imponibile e € 1.936,33 per Iva 22% di Legge, verrà registrato sul bilancio degli esercizi di competenza di
parte di corrente, e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE CONTO
CENTRO DI
COSTO

IMPORTO

IVA INCLUSA

UAST
(Ufficio autorizzazioni
Servizio Tecnico)

UAST/2023/1/0
(Autorizzazione di spesa
2023 – Servizio Tecnico)

A507020102
(Manutenz. e
riparazioni

attrezzature sanitarie
scientifiche a
richiesta”

MC000237
(Costi generali
Aziendali) € 10.737,84

CIG: 6759257B52

4) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SSD
Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Seazzu

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Servizi integrati di Ingegneria clinica per
la gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie biomediche presso l’Azienda
Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Affidamento interventi aggiuntivi e/o integrativi extra-
contratto Global Service. Adozione variante ex art. 311 del DPR 207/2010, impegno di spesa
e autorizzazione alla liquidazione del corrispettivo del servizio prestato.”.

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne

integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Seazzu



5 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a

disposizione per la consultazione.

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:
•nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:
•nessuno

22.12.2023


		2023-12-15T16:13:16+0100
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-12-19T12:48:15+0100
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-12-22T12:00:05+0100
	CHIARA SEAZZU


		2023-12-22T12:48:34+0100
	CINZIA CUCCU




